Протокол № 1

заседания ШМЦ учителей историко-географических дисциплин

от  30 августа 2022 г.

Руководитель  методического центра: Перова Ю.С.

Секретарь методического центра:   Румбешт Р.Ф.

Общее количество членов методического  центра  – 5  человек

Присутствовали  –5 человек

ФИО учителя Должность

Мунтаньон Ирина Николаевна учитель истории

Авраменко Алина Олеговна учитель обществознания

Макаров Анатолий Вячеслвович учитель истории

Перова Юлия Сергеевна учитель кубановедения, ОРКСЭ  и ОПК

Румбешт Роза Фидаиловна учитель географии

Тема заседания: «План работы ШМЦ на 2022-2023 учебный год»

Повестка дня

№ Тематика Докладчики

1 Результаты итоговой аттестации по истории и

обществознанию и географии  в 2021-2022 учебном

году.

Мунтаньон И.Н.

2 Анализ работы ШМЦ за 2021-2022 учебный год. Перова Ю.С.

3 Рассмотрение методических  рекомендаций по

составлению рабочих программ  по  истории,

обществознанию, экономике, географии, праву,

ОРКСЭ, ОДНКНР,  кубановедению, финансовой

грамотности  на 2022-2023 учебный год.

Все педагоги

4 Изучение  рекомендованных УМК по истории,

обществознанию, географии, экономике, праву,

ОРКСЭ, ОДНКНР, кубановедению, финансовой

грамотности  на 2022-2023 учебный год.

Все педагоги

5 Согласование рабочих программ и КТП  по истории,

обществознанию, географии, экономике, праву, ОРКСЭ

ОДНКНР, кубановедению, финансовой грамотности и

элективных курсов на 2022-2023 учебный год.

Все педагоги

6 Информация об индивидуальных  траекториях развития

профессиональной компетенции учителей ШМЦ. Темы

самообразования. Организация внеурочной

деятельности.

Все педагоги

7 Подготовка к школьному и муниципальному этапам

Всероссийской олимпиады школьников по предметам

Все педагоги

8 Составление графика открытых уроков на 1 полугодие

2022-2023 учебного года.

Все педагоги

9 Планирование МЕСЯЦА НАУК (декабрь) по истории,

обществознанию, географии, экономике, праву,

ОРКСЭ, ОДНКНР,  кубановедению, финасовой

грамотности на 2022-2023 учебный год.

Все педагоги

10 Утверждение плана работы ШМЦ  на 2022 -2023

учебный год (открытые уроки, Месяц Наук (декабрь),

круглый стол по подготовке к итоговой аттестации,

методический семинар, взаимопосещение уроков).

Проведение АДР по предметом ШМЦ, сдаваемых в

формате ЕГЭ. Подготовка и проведение. Подготовка  и

проведение  ВПР.

Участие в конкурсах научно-исследовательских работ

«Эврика», «Эврика Юниор».

Перова Ю.С.

По первому вопросу слушали:  учителя истории Мунтаньон И.Н., представившую

результаты итоговой аттестации по истории и обществознанию в 2022-2023 учебном

году. Ирина Николаевна представила индивидуальные результаты итоговой

аттестации и таблицу со сравнительными данными по сдаче учащимися ЕГЭ на уровне

школы, района, края.

Учителями-предметниками были проанализированы ошибки в  организации работы со

слабоуспевающими обучающимися и определены направления  работы с ними,

определены основные направления  работы со слабоуспевающими при подготовке к

итоговым контрольным работам и  ЕГЭ.

Учителями ШМЦ  было предложено обновить информацию на  стендах по подготовке

к ГИА и ЕГЭ-2023,  был проведён обзор методической литературы по подготовке к

сдаче экзаменов в форме и по материалам  ЕГЭ.

Решение:

1. Признать результаты итоговой аттестации по истории и обществознанию в 2021-

2022 учебном году удовлетворительными.

2. Рекомендовать эффективные  формы работы по устранению выявленных недочетов,

организации дополнительных занятий со слабоуспевающими  и одарёнными

учащимися.

3. Составить план работы  по подготовке к итоговой аттестации.

4. Оформить методические уголки по подготовке к итоговой аттестации.

5. Составить графики проведения консультаций по всем дисциплинам.

По второму вопросу выступила  Перова Ю.С., представившая анализ работы ШМЦ

за 2021-2022 учебный год. Докладчик обозначила цели и задачи работы ШМЦ,

основные направления работы и аналитическую информацию о проделанной работе.

Решение:

1. Признать работу ШМЦ за 2021-2022 учебный год удовлетворительной.

2. План работы центра на 2022-2023 учебный год разработать с учетом анализа работы

ШМЦ за 2021-2022 учебный год, включив в него преимущественно активные формы

взаимодействия педагогов по решению выявленных проблем.

По третьему вопросу выступили  все члены ШМЦ, представив методические

рекомендации по составлению рабочих программ  по  истории, обществознанию,

экономике, географии, праву, ОРКСЭ, ОПК,  кубановедению, финансовой

грамотности на 2022-2023 учебный год.

Решение: Принять во внимание методические рекомендации по всем учебным

дисциплинам, ориентироваться на них в работе, учесть их при составлении рабочих

программ.

По четвертому вопросу слушали педагогов ШМЦ, которые  изучили

рекомендованный УМК по истории, обществознанию, географии, экономике, праву,

ОРКСЭ, ОПК,  кубановедению, финансовой грамотности  на 2022-2023 учебный год.

Были рассмотрены все УМК, охарактеризованы учебники, по которым работают

педагоги.

Решение: Выбор УМК осуществлять с учетом рекомендаций МО РФ.

По пятому вопросу выступили  все члены ШМЦ, представив рабочие программы по

истории, обществознанию, географии, экономике, праву, ОРКСЭ, ОПК,

кубановедению, финансовой грамотности на 2022-2023 учебный год. Программы

разработаны с учетом методических рекомендаций по предметам и рекомендованных

УМК. Были рассмотрены и согласованы все рабочие программы,  по которым

работают педагоги. Особое внимание было уделено программам, созданным  в

соответствии с ФГОС.

Решение: Устранить выявленные недочеты и замечания по рабочим программам,

принять исправленные рабочие программы по всем предметам.

По шестому вопросу выступили  все члены ШМЦ, представив информацию об

индивидуальных  траекториях развития своей  профессиональной компетенции.

Педагоги обозначили существующие проблемы и наметили пути их решения.

Решение:

1. Продолжить работу по реализации индивидуальных  траекторий развития

профессиональной компетенции.

2. Осуществлять обмен опытом работы по реализации индивидуальных  траекторий

развития профессиональной компетенции.

По седьмому вопросу выступили  все члены ШМЦ, представив информацию о

подготовке обучающихся Подготовка к школьному и муниципальному этапам

Всероссийской олимпиады школьников. Педагоги обозначили основные направления

и формы работы с одаренными  обучающимися.

Решение:

1. Продолжить работу по подготовке к школьному и муниципальному этапам

Всероссийской олимпиады школьников.

2. Использовать оправдавшие себя эффективные формы работы.

3. Использовать возможности спецкурсов.

По восьмому вопросу выступили  все члены ШМЦ, представив тематику и формы

открытых уроков на 1 полугодие 2022-2023 учебного года.

Решение:

Составить график  открытых уроков на 1 полугодие 2022-2023 учебного года.

По девятому вопросу выступили  все члены ШМЦ, обсудив МЕСЯЦ НАУК

(декабрь)  по истории, обществознанию, географии, экономике, праву, ОРКСЭ, ОПК,

кубановедению, финансовой грамотности на 2022-2023 учебный год с учетом задач,

решаемых ШМЦ.

Решение: Принять представленные планы проведения МЕСЯЦА НАУК.

По десятому вопросу  все педагоги ШМЦ обсудили план работы ШМЦ  на 2022 -2023

учебный год,  включив в него открытые уроки, Месяц наук по предметам, круглый

стол по подготовке к итоговой аттестации, методический семинар, взаимопосещение

уроков

Решение:  Утвердить план работы ШМЦ  на 2022 -2023 учебный год,  включив в него

открытые уроки, Месяц наук по предметам, круглый стол по подготовке к итоговой

аттестации, методический семинар, взаимопосещение уроков. Проведение АДР, по

предметам  ШМЦ, сдаваемых в формате ЕГЭ. Подготовка и проведение АДР,  ВПР.

Участие в конкурсах научно-исследовательских работ «Эврика», «Эврика Юниор»,

Руководитель  методического центра                                        Перова Ю.С.

Секретарь методического центра                                               Румбешт Р.Ф.